
Přijímací řízení 

ve školním roce 2023/2024



Vývoj počtu žáků 9. ročníků základních škol
Pardubický kraj

2

818
840

820

850

878

975 957

1 059

1 202
1 197

1 236
1 293

1 373

1 430

1 634

1 844

851
888

858

843

904

980 965

1 0671 057 1 073 1 056

1 128 1 093

1 203

1 295 1 295

700

900

1 100

1 300

1 500

1 700

1 900

2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Okres Chrudim Okres Pardubice Okres Svitavy Okres Ústí nad Orlicí



900

1 100

1 300

1 500

1 700

1 900

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

okres Chrudim okres Pardubice okres Svitavy okres Ústí nad Orlicí

1. ročník ZŠ

Narození v jednotlivých okresech Pardubického kraje

9. ročník ZŠ



Přijímací řízení

• Ředitel střední školy do 31. ledna zveřejní kritéria přijímacího
řízení (pro obory vzdělání s talentovou zkouškou ještě v roce 2023
platí termín zveřejnění kritérií do 31. října).

• Uchazeči budou hodnoceni na základě:

✓ výsledků jednotných, školních a talentových přijímacích  zkoušek 
(konají-li se do zvoleného oboru vzdělání)

✓ případně dle hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání  

✓ případně dle dalších skutečností, které osvědčují vhodné 
schopnosti, vědomosti a zájmy uchazeče 



Přijímací řízení

• Počet přihlášek pro 1. kolo přijímacího řízení nejvýše:

✓ 2 do oborů vzdělání s talentovou zkouškou a zároveň

✓ 3 do oborů vzdělání bez talentové zkoušky

• Tři způsoby podání přihlášky:

✓ prostřednictvím informačního systému s využitím prostředku
pro elektronickou identifikaci

✓ výpisem z informačního systému bez využití prostředku pro
elektronickou identifikaci

✓ na papírovém tiskopisu (bude součástí vyhlášky)



Přijímací řízení

• Součásti přihlášky:

✓ čestné prohlášení, že nezletilý uchazeč souhlasí s jejím
podáním a obsahem

✓ kopie dokladů stanovených legislativou a ředitelem střední
školy (potvrzení od lékaře, doporučení z PPP, diplomy,
vysvědčení, případně výpis známek vygenerovaný základní
školou ze školní matriky apod.)

• Překlad dokumentu vyhotoveném v cizím jazyce nemusí být
úředně ověřený.

• V případě pochybností může ředitel SŠ požadovat předložení
originálu dokumentů přiložených k přihlášce.



Přijímací řízení

• Uchazeč na přihlášce uvede pořadí škol (oborů vzdělání), v jakém
preferuje své přijetí.

• Po uplynutí termínu pro podání přihlášky nelze pořadí oborů
vzdělání měnit.

• Termín pro podání přihlášky pro 1. kolo přijímacího řízení:

✓ do oborů vzdělání s talentovou zkouškou ‒ do 30. listopadu
2023 (pouze v tomto školním roce, od dalšího roku bude
termín shodný s netalentovými obory), pořadí škol již vyjadřuje
preferenci uchazeče, ale lze jej ještě změnit

✓ do oborů vzdělání bez talentové zkoušky ‒ od 1. února do
20. února 2024



Přijímací řízení
rok 2024

• Uchazeč, který se hlásí do oboru vzdělání s talentovou zkouškou
i do oborů vzdělání bez talentové zkoušky, uvede na přihlášce
podávané v únoru 2024 všechny obory (talentové i netalentové)
dle preference přijetí.

• Uchazeč, který podal přihlášku do oboru vzdělání s talentovou
zkouškou do 30. listopadu 2023, a nehlásí se do netalentových
oborů, má právo změnit pořadí talentových oborů podáním
přihlášky novým způsobem do 15. března 2024. Nechce-li měnit
pořadí, novou přihlášku nepodává.



Podání přihlášky 

• Podání přihlášky prostřednictvím informačního systému

✓ Po přihlášení zákonného zástupce (plnoletého uchazeče) do
systému prostřednictvím e-identity systém zobrazí jeho děti.

✓ Při volbě školy systém zobrazí všechny povinné přílohy
stanovené ředitelem střední školy.

✓ Zákonný zástupce vyplní jeden formulář přihlášky v systému,
přiřadí prioritu vybraným školám a oborům vzdělání a vloží do
systému dokumenty pro všechny zvolené obory vzdělání.

✓ Zákonný zástupce obdrží e-mailem potvrzení o podání přihlášky.

✓ Ředitel SŠ činí všechny úkony v přijímacím řízení vůči zákonnému
zástupci prostřednictvím informačního systému.



Podání přihlášky 

• Podání přihlášky výpisem z informačního systému

✓ Zákonný zástupce vyplní jeden formulář přihlášky přiřadí prioritu
vybraným školám a oborům vzdělání a vloží do systému
dokumenty pro všechny zvolené obory vzdělání.

✓ Zákonný zástupce vytiskne výpis z informačního systému a doručí
jej podepsaný do všech škol, do jejichž oborů vzdělání se uchazeč
hlásí.

✓ Pokud se uchazeč hlásí do více oborů vzdělání (zaměření ŠVP) na
téže škole, stačí když odevzdá řediteli této školy přihlášku pouze
jednu.



Podání přihlášky

• Podání přihlášky na tiskopisu

✓ Zákonný zástupce podá přihlášku na papírovém tiskopisu do
všech škol, do jejíchž oborů vzdělání se uchazeč hlásí.

✓ Na všech přihláškách na tiskopisu musí být pořadí oborů
vzdělání shodné.

✓ Pokud se uchazeč hlásí do více oborů vzdělání (zaměření ŠVP)
na téže škole, stačí když odevzdá řediteli této školy přihlášku
pouze jednu.



Přijímací zkoušky

• V 1. kole přijímacího řízení do oborů vzdělání s maturitní zkouškou
(ve všech formách vzdělávání, včetně nástavbového studia, ve
středních školách všech zřizovatelů) se koná jednotná přijímací
zkouška z českého jazyka a literatury a z matematiky a jejích
aplikací.

• Test z českého jazyka trvá 60 minut, test z matematiky trvá 70
minut.

• Výjimkou jsou pouze obory vzdělání s talentovou zkouškou ze
skupiny 82 Umění a užité umění a zkrácené studium pro získání
středního vzdělání s maturitní zkouškou.



• Uchazeč, který se hlásí alespoň do jednoho oboru vzdělání
s maturitní zkouškou, může jednotné přijímací zkoušky konat
dvakrát.

• Místo konání zkoušky stanoví uchazeči Cermat (a to i pro náhradní
termín), může být i dvakrát v téže škole. Nikdy to není škola, kam
se uchazeč nepřihlásil.

• Uchazeč, který se pro vážné důvody k řádnému termínu přijímací
zkoušky nedostaví a svoji neúčast písemně nejpozději do
3 pracovních dnů omluví řediteli školy, ve které ji měl konat, koná
zkoušku v náhradním termínu.

• Ředitel školy může stanovit i školní přijímací zkoušku.

Přijímací zkoušky



Termíny konání přijímacích zkoušek

Jednotné přijímací zkoušky

Studium
1. řádný 
termín

2. řádný 
termín

Náhradní termín

Čtyřleté 12. 4. 2024 15. 4. 2024 29. a 30. 4. 2024

Šestileté a osmileté 16. 4. 2024 17. 4. 2024 29. a 30. 4. 2024



Talentové zkoušky
rok 2024

• Talentová zkouška se koná

− od 2. ledna do 15. února − Gymnázium se sportovní přípravou
− od 15. ledna do 31. ledna − Konzervatoř
− od 2. ledna do 15. ledna − ostatní obory vzdělání

• Sdělení o výsledku talentové zkoušky zašle ředitel

− do 20. února − Gymnázium se sportovní přípravou
− do 20. ledna − ostatní obory vzdělání
− ředitel konzervatoře nezasílá

• Dokončení přijímacího řízení se řídí novou právní úpravou.



Talentová (od roku 2025) a školní přijímací zkouška

• Ředitel školy stanoví alespoň dva termíny konání talentové či školní
přijímací zkoušky a alespoň jeden náhradní termín.

• Talentová a školní přijímací zkouška se koná od 15. března do
23. dubna tak, aby se alespoň 1 termín konal jindy než jednotná
zkouška.

• Náhradní termín talentové či školní přijímací zkoušky stanoví ředitel
školy od 24. dubna do 5. května tak, aby se konal jindy než jednotná
zkouška.

• Talentovou a školní přijímací zkoušku může uchazeč konat v každém
oboru vzdělání pouze jednou.



Hodnocení uchazečů v 1. kole přijímacího řízení

• Uchazeči budou hodnoceni na základě:

✓ výsledků jednotných, školních a talentových přijímacích  zkoušek

✓ případně dle hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání 

✓ případně dle dalších skutečností, které osvědčují vhodné schopnosti, 
vědomosti a zájmy uchazeče

• Hodnocení jednotných testů z ČJ a z M se na celkovém hodnocení
uchazeče v přijímacím řízení bude podílet minimálně 60 %, respektive
40 % u oboru vzdělání Gymnázium se sportovní přípravou.

• Uchazeči se do hodnocení přijímacího řízení započte lepší výsledek
z každého testu.

• Ředitel školy stanoví pořadí uchazečů podle výsledků hodnocení
přijímacího řízení, v případě shodného pořadí uchazečů rozhoduje los.



Hodnocení uchazečů v 1. kole přijímacího řízení

Doporučenou podmínkou pro přijetí uchazeče ke vzdělávání ve středních
školách zřizovaných Pardubickým krajem je, aby v součtu bodů z obou
testů dosáhl následující minimální hranice:

Čtyřleté studium

✓ Gymnázium – min. 35 bodů ze 100 možných
✓ Gymnázium se sportovní přípravou – min. 30 bodů ze 100 

možných 
✓ ostatní obory vzdělání s maturitní zkouškou – min. 25 bodů ze 

100 možných

Osmileté studium

✓ Gymnázium – min. 30 bodů ze 100 možných



Hodnocení uchazečů v 1. kole přijímacího řízení

• Umístí-li se uchazeč na místě opravňujícím k přijetí do více oborů
vzdělání, bude přijat do oboru v přednostnějším pořadí
uvedeném na přihlášce, do ostatních oborů nebude přijat.

• Cermat zpřístupní výsledky jednotné zkoušky školám 6. května 
2024

• Výsledky přijímacího řízení zveřejní všechny střední školy ve
stejný den přibližně do jednoho týdne od zpřístupnění výsledků
jednotné zkoušky.

• Seznam se zveřejňuje na veřejně přístupném místě ve škole a
v informačním systému pro přijímací zkoušky.

• Rozhodnutí o přijetí ani o nepřijetí se nevyhotovuje a neodesílá.



Vzdání se práva na přijetí

• Ruší se zápisový lístek.

• Uchazeč se může vzdát práva na přijetí podáním řediteli školy,
kam byl přijat, doručeným nejpozději 3 pracovní dny před pro
podání přihlášky do dalšího kola.

• Podání musí být učiněno písemně nebo elektronicky se
zaručeným elektronickým podpisem.

• Vzdáním se práva na přijetí v jednom oboru uchazeči nevzniká
právo na přijetí do jiných oborů v daném kole přijímacího
řízení.

• Ředitel školy může takto uvolněné místo obsadit až v dalším
kole přijímacího řízení.



Odvolání

• Odvolání lze podat do 3 pracovních dnů ode dne zveřejnění
výsledků přijímacího řízení.

• Rozhodnutí o odvolání může být kladné jen v případě porušení
legislativy, chybně ohodnocené jednotné, talentové či školní
přijímací zkoušky či chybně vyhodnocených kritérií přijímacího
řízení.

• Nemá smysl se odvolávat proti nepřijetí z důvodu možného
uvolnění kapacity. Případnou volnou kapacitu může ředitel
naplnit až v dalším kole přijímacího řízení.



Druhé kolo přijímacího řízení

• Ředitel SŠ vyhlásí 2. kolo do 18. května.

• Termín pro podání přihlášky je do 24. května.

• Ve 2. kole přijímacího řízení do maturitního oboru se vždy zohlední
výsledky jednotné přijímací zkoušky z 1. kola.

• Jednotná přijímací zkouška se ve 2. kole nekoná.

• Uchazeč, který v 1. kole jednotnou zkoušku nekonal, nemůže podat
přihlášku do maturitního oboru ve 2. kole.

• Do 2. kola může podat přihlášku uchazeč, který:

✓ nebyl přijat nikam v 1. kole, nebo

✓ se vzdal práva na přijetí po 1. kole.

• Ve 2. kole se postupuje obdobně jako v 1. kole (využije se elektronický
systém, počet přihlášek 2+3). Výsledky budou známy kolem 20. června.



Třetí a další kola přijímacího řízení

• Ve 3. a dalších kolech přijímacího řízení do maturitního oboru ředitel může
zohlednit výsledky jednotné přijímací zkoušky z 1. kola. Zároveň určí
náhradní způsob hodnocení, v případě že uchazeč zkoušku nekonal.

• Do dalších kol může podat přihlášku uchazeč, který:

✓ nebyl přijat nikam v předchozích kolech, nebo

✓ se vzdal práva na přijetí po předchozích kolech.

• Elektronický systém se nepoužije, přihláška se podává na tiskopise.

• Ředitel školy vyhotoví a doručí rozhodnutí v písemné formě.

• Přijatý uchazeč potvrdí do 7 dnů od oznámení rozhodnutí o přijetí svůj
úmysl vzdělávat se v daném oboru vzdělání (volná forma, písemně nebo
elektronicky se zaručeným elektronickým podpisem).

• Potvrdit svůj úmysl vzdělávat se může uchazeč jen do jednoho oboru.



Žáci z Ukrajiny s dočasnou ochranou a osoby, které získaly 

předchozí vzdělání ve škole mimo území České republiky

• MŠMT vydalo opatření obecné povahy se stejnými úlevami pro žáky z
Ukrajiny s dočasnou ochranou jako v loňském roce (prominutí přijímací
zkoušky z ČJ na žádost, konání přijímací zkoušky z M v ukrajinském
jazyce, čestné prohlášení o známkách z předchozího vzdělávání).

• Termín pohovoru k ověření znalosti českého jazyka, která je nezbytná
pro vzdělávání v daném oboru vzdělání, stanoví ředitel střední školy.

• Uchazeč koná pohovor do každého oboru vzdělání s maturitní
zkouškou, do kterého se přihlásil, a koná jej do každého oboru pouze
jednou (nemá dvě možnosti jako u přijímacích zkoušek).

• Ředitel střední školy může rozhodnout o konání pohovoru k ověření
znalosti českého jazyka i u učebního oboru.


